
Spedizione in abbonamento postale – 70% Div. Corr. D.C.I. – AQ

N. 76 Speciale
ANNO  XXXV (Calendario Venatorio)

R E P U B B L I C A  I T A L I A N A

BOLLETTINO UFFICIALE
DELLA

REGIONE ABRUZZO
PARTE I, II, III, IV - L’AQUILA, 6 AGOSTO 2004  -

DIREZIONE - REDAZIONE E AMMINISTRAZIONE: Corso Federico II, n. 51 - 67100 L’Aquila - Telefono (0862) 3631 (n. 16 linee urbane); 364662 -
364690 - 364660 - Fax 364665
PREZZO E CONDIZIONI DI ABBONAMENTO: Canone annuo: € 77,47 (L. 150.000) - Un fascicolo: € 1,29 (L. 2.500) - Arretrati, solo se ancora
disponibili € 1,29 (L. 2.500)
Le richieste di numeri mancanti non verranno esaudite trascorsi 60 giorni dalla data di pubblicazione.
INSERZIONI: La pubblicazione di avvisi, bandi, deliberazioni, decreti ed altri atti in generale (anche quelli emessi da organi regionali) per conto di Enti,
Aziende, Consorzi ed altri Soggetti è effettuata a pagamento, tranne i casi in cui, tali atti, attengano l’interesse esclusivo della Regione e dello Stato.
Le richieste di pubblicazione di avvisi, bandi, ecc. devono essere indirizzate, con tempestività, esclusivamente alla Direzione del Bollettino Ufficiale, Corso Fe-
derico II, n. 51 - 67100 L’Aquila - Il testo da pubblicare, in duplice copia, di cui una in carta da bollo (tranne i casi di esenzione), deve essere inviato unita-
mente alla ricevuta del versamento in c/c postale dell’importo di e 1,81 (L. 3.500) a rigo (foglio uso bollo massimo 61 battute) per titoli e oggetto che vanno in
neretto e di € 1,29 (L. 2500) a rigo (foglio uso bollo massimo 61 battute) per il testo di ciascuna inserzione. Per le scadenze da prevedere nei bandi è necessa-
rio che i termini vengano fissati partendo “dalla data di pubblicazione sul B.U.R.A.”.
Tutti i versamenti vanno effettuati sul ccp n. 12101671 intestato a: Regione Abruzzo - Bollettino Ufficiale - 67100 L’Aquila.
AVVERTENZE: Il Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo si pubblica a L’Aquila e si compone di quattro parti: a) nella parte prima sono pubblicate le leggi e
i regolamenti della Regione, i decreti dei Presidenti della Giunta e del Consiglio e gli atti degli Organi regionali - integralmente o in sintesi - che possono interes-
sare la generalità dei cittadini; b) nella parte seconda sono pubblicate le leggi e gli atti dello Stato che interessano la Regione; c) nella parte terza sono pubblicati gli
annunzi e gli altri avvisi di interesse della Regione o di terzi la cui inserzione - gratuita o a pagamento - è prevista da leggi e da regolamenti della Regione e dello
Stato (nonché quelli liberamente richiesti dagli interessati); d) nella parte quarta sono pubblicate per estratto i provvedimenti di annullamento o di rinvio del Co-
mitato e delle Sezioni di controllo sugli atti degli Enti Locali. - Nei Supplementi vengono pubblicati: gli atti riguardanti il personale, gli avvisi e i bandi di concor-
so della Regione, le ordinanze, i ricorsi depositati, le sentenze e le ordinanze di rigetto, relative a questioni di legittimità costituzionale interessanti la Regione,
nonché le sentenze concernenti l’ineleggibilità e l’incompatibilità dei Consiglieri Regionali. In caso di necessità si pubblicano altresì numeri Straordinari e Speciali.

SOMMARIO

Parte I

Leggi Regolamenti ed Atti della Regione

ATTI

DELIBERAZIONI DELLA GIUNTA REGIONALE

DELIBERAZIONE 30.07.2004, n. 650:
L.R. del 28.01.2004, n. 10 e successiva modifica ed integrazione - art. 43 - Calenda-

rio Venatorio 2004/2005. ......................................................................................................................... Pag. 2



Pag. 2 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXV - N. 76 Speciale (6.08.2004)

PARTE I

LEGGI, REGOLAMENTI ED ATTI
DELLA REGIONE

ATTI

DELIBERAZIONI DELLA
GIUNTA REGIONALE

GIUNTA REGIONALE

Omissis

DELIBERAZIONE 30.07.2004, n. 650:
L.R. del 28.01.2004, n. 10 e successiva

modifica ed integrazione - art. 43 - Calen-
dario Venatorio 2004/2005.

LA GIUNTA REGIONALE

Vista la legge 11.02.1992, n. 157 “Norme
per la protezione della fauna selvatica omeo-
terma e per il prelievo venatorio”;

Vista la L.R. 10/04 e successiva modifica
ed integrazione, recante “Normativa organi-
ca per l’esercizio dell’attività venatoria, la
protezione della fauna selvatica omeoterma e
la tutela dell’ambiente”;

Visto, altresì, l’art. 128 della legge regio-
nale 26.04.2004, n. 15 recante “disposizioni
finanziarie per la redazione del bilancio an-
nuale 2004 e pluriennale 2004-2006 della
Regione Abruzzo”, che detta modifiche ed
integrazioni alla citata L.r. 10/2004;

Ritenuto di dover provvedere alla emana-
zione del Calendario relativo alla stagione
Venatoria 2004/2005;

Vista la nota n. 12247 del 28.05.2004
con la quale è stata inviata all’Istituto Nazio-
nale della Fauna Selvatica, competente ad
esprimere il parere prescritto dall’art. 18,
comma IV del D.Lvo n. 157/92 e dagli artt.
43, comma III, 60, comma III della L.R.
10/04 la proposta di calendario venatorio
2004/2005, unita come allegato 1;

Dato atto, altresì, che l’INFS ha trasmesso
il proprio parere sulla proposta di calendario
venatorio 2004/2005 con nota 4108/T-A11
del 16.06.’04 (all.2);

Rilevato, altresì, che l’INFS sulla cd. pre-
apertura ha espresso riserve analoghe a quelle
espresse ai calendari venatori delle passate
stagioni venatorie, esprimendo, invece, per
quanto riguarda le specie cinghiale, volpe e
cornacchia grigia – oggetto di parte delle
modifiche di cui al citato art. 128 della L.r.
15/2004- una valutazione di “compatibilità
di massima” di una attività venatoria prolun-
gata oltre i termini previsti dalla L. 157/92;

Considerato tuttavia che nella Regione
Abruzzo l’esistenza di peculiari situazioni
ambientali ha da tempo formato oggetto di
eccezionali misure di tutela faunistica ed am-
bientale, che hanno trovato formalizzazione
giuridica nelle statuizioni di legge che sotto-
pongono il territorio regionale a limiti anche
di prelievo venatorio per una estensione per-
centualmente superiore del 50% alle indica-
zioni dell’art.10 c.3 della L.157/92, condi-
zioni queste che consentono e giustificano
ampiamente la possibilità di procedere alla
pre-apertura, nelle restanti zone che com-
pongono il tasp, fermo restando il periodo
massimo di caccia previsto per ogni specie
dalla L.157/92;

Dato atto che, a norma dell’art. 43 della
L.R. 10/04, sulla proposta di calendario è
stata chiamata ad esprimersi la Consulta Re-



gionale della Caccia, convocata con nota n.
14529 del 24.06.04;

Dato atto, altresì, che la Consulta Regio-
nale della Caccia, nella seduta del 5.7.’04 ha
ritenuto di non condividere le eccezioni e le
riserve avanzate dall’Infs, proponendo anzi
una apertura generalizzata della caccia al
5/9/04, estesa anche alle cd. specie migratri-
ci, così come sintetizzato nel verbale che si
acclude come allegato n. 3;

Rilevato che la suddetta Consulta ha pro-
posto ulteriori modifiche ed integrazioni alla
originaria proposta di Calendario oggetto
della richiesta di Parere consultivo;

Dato atto che l’avviso della Consulta assu-
me natura di parere obbligatorio, ma non
vincolante;

Ritenuto di uniformarsi parzialmente al
parere espresso dal suddetto Organismo, e di
rinviare, per le motivazioni dei profili di esso
non recepiti nel Calendario accluso come al-
legato 4, alle argomentazioni rappresentate
dal Componente la Giunta e dal Dirigente
del Servizio economia Ittica e programma-
zione Venatoria nella riunione del 5.7.2004,
desumibili dal verbale medesimo;

Dato atto altresì che, a parziale accogli-
mento delle istanze rappresentate dalla Con-
sulta, il Calendario oggetto di approvazione
reca al Capo D) disposizioni modificative
delle statuizioni poste con Deliberazione
G.R. n° 410 del 26/5/2004;

Preso atto del parere favorevole del Diret-
tore Regionale sulla legittimità e regolarità
dell’atto di che trattasi;

Udita la relazione del Componente la
Giunta preposto alla Caccia che propone
l’approvazione del Calendario Venatorio Re-
gionale 2004/2005 come configurato nell’al-
legato n 4;

A voti unanimi espressi nelle forme di legge

DELIBERA

– di accogliere la proposta del Componente
la Giunta preposto alla Caccia e di appro-
vare conseguentemente il Calendario Ve-
natorio Regionale 2004/2005 come da al-
legato n. 4, che costituisce parte integrante
e sostanziale del presente atto deliberativo;

– di modificare le statuizioni poste con De-
liberazione G.R. n° 410 del 26/5/2004
nel senso risultante dal Capo D) dell’ac-
cluso Calendario;

– di dare incarico al Dirigente del Servizio
Economia Ittica e Programmazione Vena-
toria di provvedere a tutti gli incombenti
successivi connessi all’esecuzione del pre-
sente atto deliberativo, ivi compresa la di-
vulgazione del Calendario Venatorio;

– di dare atto che il Modello A) e gli allegati
1,2,3 e 4 sono parte integrante e sostan-
ziale del presente deliberato;

– di disporre la pubblicazione in via straor-
dinaria e urgente su un numero speciale
del BURA del presente Deliberato in
forma integrale, corredata del Modello A)
e dell’Allegato n. 4 concernente Calenda-
rio Venatorio Regionale 2004/2005, non-
ché sul sito ufficiale internet della Regio-
ne Abruzzo.

Anno XXXV - N. 76 Speciale (6.08.2004) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 3

segue allegato



Pag. 4 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXV - N. 76 Speciale (6.08.2004)



Anno XXXV - N. 76 Speciale (6.08.2004) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 5



Pag. 6 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXV - N. 76 Speciale (6.08.2004)



Anno XXXV - N. 76 Speciale (6.08.2004) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 7



Pag. 8 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXV - N. 76 Speciale (6.08.2004)



Anno XXXV - N. 76 Speciale (6.08.2004) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 9



Pag. 10 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXV - N. 76 Speciale (6.08.2004)



Anno XXXV - N. 76 Speciale (6.08.2004) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 11



Pag. 12 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXV - N. 76 Speciale (6.08.2004)

Direttore Responsabile: Dr. Giuseppe PLACIDI - Vice Direttore: Virginio SCAFATI

Stab. Tipografico G.T.E. - Località San Lorenzo, 67020 Fossa (L’Aquila) - Tel. 0862 755096 Fax 0862 755214


